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F. CÜLAY MİRZAoGLV

olarak ele alacağımız bozlak tarzının konu, metin, biçim ve ezgi özellik­
leri hususunda elimizdeki bilgilere göre, şunları söyleyebiliriz:

Bozlaklar diğer halk türküleri gibi aşk, yiğitlik, mertlik, ayrılık,

gurbet, sıla özlemi gibi konularla birlikte, özellikle Çukurova'ya has bir
konu olan aşiret kavgaları üzerine söylenmektedir. Metinlerinin bir çoğu

Karacaoğlan, Dadaloğlu, Deli Boran, Elbeylioğlu gibi bölgede tanınmış

saz şairlerine aittir. Hatta bu ezgilerin metinleriyle bu şairler öyle bütün­
leşmiştir ki, bu havalar onların adlarıyla anılır olmuştur." Bozlak ezgi­
lerinin güftelerini oluşturan bu metinler, genellikle halk şiirinin yaygın

bir biçimi olan koşrna yapısında olup, Reinhard'ın, "halk şiirinin in­
eelmiş bir üslubunun ürünü"46 olarak kabul ettiği onbir heceli dizelerden
oluşur. İncelenen bozlak metinlerinin dörtte üçü onbir heceliyken, ancak
dörtte biri sekiz hecelidir.V Koşma özelliğindeki dörtlüğe bazen bir ya da
iki dize eklenebilir, dörtlüklerle söylenenlerde ilk dördüncü dize çoğu za­
man her dörtlüğün sonunda tekrarlanır. Beşli ve altılı kıtalarla

söyleniyorsa son iki dize yine aynen tekrarlanır. Bozlakların ezgi
özelliklerini ise, Reinhard ve Bartok'un çalışmalarma-sbağlı olarak ana
çizgileriyle şu şekilde ifade edebiliriz:

Genellikle geni~ aralıklar içeren bozlak ezgileri, çoğunlukla çoban­
ların söyledikleri şarkıların ses özelliklerine benzer bir şekilde tiz ve
kuvvetli bir sesle başlayan üç uzun ezgi cümlesine bölünür. Her ezgi cüm­
lesinin uzunluğu sürekli olmayan bir akışı izler ve giderek pesleşerek

farklı biçimlerde aşama aşama değişir." Bozlak ezgileri. tıpkı ağıtlarda

olduğu gibiSO, inici bir karakter gösterir. Dizelerin her söylenişinde, aynı

ezgiye uyan sözcükler değişebilir veya tekrar edilebilir. Nitekim, burada
sözkonusu olan bir süsleme (melisma) dir ki, uzun hava tipine karakterini
veren de belirli hecelerin uzatılarak vurguyla söylenmesinden oluşan bu
süslemelerdir. Süslemelerin (melisrna) yer aldığı bölümler ise, tesadüfi
bir şekilde oluşturulrnazlar: aksine bu bölümler tam olarak tanımla­

nabilirler. Çukurova bölgesi bozlak ezgilerinde bu süslemeler, uzun ha­
vanın en karakteristik bölümünü oluşturan 6+5 duraklı güftelerin altıncı

ve onbirinci heceleri üzerinde yer alır. Altıncı hece üzerindeki süsleme
daha yumuşak ve kısa olurken, onbirinci hece üzerinde uzun süslemeler

45 Halil Atılgan. "Çukurova Türkülerinin Müzik Yapısı", İçel Kültürü, s. 8.
46 Reinhard, "Son söz" bkz. Bartök, a.g.e., s. 223.
47 Reinhard, a.g.e., s. 220-221.
48 Reinhard, a.g.e., s. 219-222;Bartök, a.g.e., s. 46-47, 222-242; Bela Bartok's Faik Music

Research in Turkey, (Haz: A. Adnan Saygun), Budapeşte, 1976, s. 211-224.
49 Reinhard, a.g.e., s. 219-222.
50 Reinhard, "Güney Türk Ağıtlarının Biçimleri", I. Uluslararası Türk Falklor Semineri

Bildirileri. Ankara, 1974, s. 192-215.
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görülür. Süslemelerin mevcut uzunluklarındaki farklılık ise, aynı yapı

görünümündeki ezgilerin özelliklerini oluşturur ve aynı tipin (bozlağın)

alt bölümlerini karakterize eder ki, belli bir uzun hava tipi olan "Bozlak­
Türkmeni" buna örnek verilebilir."

Bart6k, Çukurova'dan derleyerek incelediği bozlak ezgileri
hakkında bazı sonuçlara ulaştıktan sonra ekliyor: ",.. Yürüklerin
yaşadığı yerlerde başka hiç bir yerde rastlanmayan bir vibrato (titreşim)

duyuluyor. bu vibrato genellikle ezginin ikinci kesiti ile son kesitinde uza­
tılan karar sesi üzerinde ortaya çıkıyor."s2 Bu suretle, Yürükler'in
yaşadığı yerlerde mümkün olan en yüksek (tiz) perdeden türkü söyleme
eğilimi olduğunubelirten Bartok'un bu görüşüne katılmayanReinhard, tiz
perdeden türkü söyleme alışkanlığına Türkiye'nin başka yerlerinde de
rastlanabileceğinibelirterek, bu tarz türkü söylemenin özellikle Güney
Anadolu'da görülmesini, böyle bir tecrübenin sayısız çoban aşiretinin

musıki özelliği olduğunu söyleyerek açıklıyor. Ona göre, türküye çok
yüsek sesle ve çok tiz bir perdeden başlanmasırun, çobanlar arasındaki

i haberleşmeler için gereken bağırma türünden izler taşıyor olması

muhterneldir.P

Bozlak hakkında buraya kadar vermeye çalıştığımızbilgilerden şu

sonucu çıkartabiliriz: Halk edebiyatı alanında metin özellikleri dikkate
alınarak bir çeşit "hikaye" olarak değerlendirilen bozlak, halk müziği

araştırıcıları tarafından ise özelliğini tamamıyla ezgisinden alan bir
"uzun hava" olarak ele alınmıştır. Halk edebiyatı araştırıcılarının da
belirttiği gibi, bozlakların asıl önemli ve değişmeden kalan unsuru nazım

kısmıdır. Bu kısım ise, kendine has bir ezgiyle terennüm edilir. Yukarıda
da belirttiğimiz gibi, ezgi, bu tür uzun havaya asıl karakterini veren ve
değişmeyen unsur olarak kalırken, bozlağın bir hikaye türü gibi ele alın­

masının ana etkenlerinden olan nesir niteliğindeki kısa anlatım kısımları

hem değişebilmekte, hem de zamanla unutularak yerini yalnızca bir
türküye bırakabi\mektedir.?>ugü.nbölgede yaygm olarak söylenen bozlak­
ların çoğunun hikayesi bilinmez veya anlatılmaz; İcra bir ezgiden ibaret­
tir. S4 Üstelik, bugün bölgedeki hikayeetlik geleneğinin kaybolmakta
olduğu da hesaba katılırsa, bozlağı hikayeye yaklaştıran bu unsurun
değişimi daha iyi anlaşılabilir. Ancak, bozlak ezgilerinin içerdiği olayı,

konuyu açıklamaktanbaşka bir rolü olmayan nesir kısmı tamamıyla yok

51 Bela Bartök's Folk Music Research in Turkey, s. 211-24.
52 Bartök, a.g.e. (Çev: Bülent Aksoy), s. 46.
53 Bartok. a.g.e., s. 223-224. Reinhard Bartok'un eserine yazdığı "Son söz" de bu konuya

deyimrken. Carl Stumpf'un şu sözünü de hatırlatıyor: "İnsanlık musıkisinin kaynağında

genellikle bu tür haberleşme bağınşlan vardır." (s. 224).
54 Mirzaoğlu. a.g.t., s. 7-8.
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olmadan kalmış bile olsa, bozlak türüne asıl özelliğini veren unsur olarak
kabul edilebileceği kanaatinde değiliz, geleneksel hikaye anlatım üs­
lübuna uymayan bu kısım, muhtemelen böyle bir durumda da yalnızca

açıklayıcı bilgi niteliği taşıyor olabilirdi.

Çukurova bölgesinde dikkat çeken bir durum vardır ki, yöredeki
hikayecilik geleneğine bağlı olarak anlatılan halk hikayelerine. ait pek
çok türkünün de bozlak tarzı ezgiden oluştuğugörülmektedir.ss Buna örnek
olarak, "Bey Mayıl" hikayesine bağlı olup, bugün yalnızca bozlak
ezgisiyle söylenen "Bey Mayıl" türküsünü gösterebiliriz." Bu durum,
bozlak tarzının bu bölgedeki yaygınlığına işaret etmekle birlikte, kimi
bozlak parçalarının, büyük halk hikayelerinden kopmuş olabileceğini

düşündürmektedir,ancak, bu konu ayrıca tetkik edilmelidir.

Öyleyse, "bozlak" terimiyle esasen yöreye (Güney ve kısmen de
Orta Anadolu) has özelliklerle bezenmiş bir uzun hava tarzını anla­
malıyız. Ayrıca, Türk dünyasının hemen hemen tamamında, "bozlamak"
sözünün hikaye ile ilgili bir anlam taşımadığını; acıyla haykırmak,

kederli, hüzünlü sesler çıkarmak ya da doğa taklidi sesler diye niteleye­
bileceğimiz deve gibi bağırmak, feryat etmek gibi anlamları ifade et­
tiğini de dikkate alarak, bu türün tamamıyla seslerle ifadeye dayalı

olarak gelişfiğini düşünebiliriz.

Bugün, Türk dünyasınıngenelinde böyle bir uzun hava türünün var­
lığı konusunda her ne kadar kesin bir bilgiye sahip değilsek de, Dobruca
Tatarları arasında "bozlaw" adlı türkülerin varlığından söz edilmesi'? ve
Çukurova bozlakları üzerinde çalışan Bart6k'un, bu ezgilerin çok eskiden
beri göçebe Türkmenler arasında taşınageldiğini ve bu tarzın Oğuz

ailesine bağlı aşiretlere özgü olduğunu ileri sürmesi bize bazı ipuçları'
vermektedir. Ancak, daha önce de ifade edildiği gibi, bu konuda kesin bir
hükmün verilebilmesi için varsayımların ötesinde, yeterince geniş alanı
ve derinliği içeren araştırmaların yapılması gerekmektedir.

55 Mirzaoğlu, a.g.t., s. 9-15.
56 Atılgan, a.g. m., s. 8.
57 Nedret-Enver Mahmut, a.g.e., s. 5-15.
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